

COMUNE DI STRAMBINO

Città Metropolitana di Torino

Organo di Revisione Economico-Finanziario

PARERE DEL REVISORE DEI CONTI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO DEL COMUNE DI STRAMBINO N. 53 DEL 15/11/2024.

Verbale n. 9 del 25/11/2024

Il Revisore dei Conti del Comune di Strambino (To) nella persona della Dott.ssa Barbara Bucchioni, ai sensi e per gli effetti dell'art. 239, 1° comma, lettera b, del D. Lgs. 267/2000, esprime di seguito il proprio parere in merito alla variazione al bilancio contenuta nella proposta di deliberazione di Consiglio avente ad oggetto: "Bilancio di previsione 2024/2026 – 10 Variazione di Bilancio".

Richiamato l'art. 239, comma 1, lettera b), n. 2, del d.lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l'Organo di Revisione esprima un parere sulle variazioni di bilancio, contenente anche un motivato giudizio di congruità, di coerenza e di attendibilità contabile, tenuto conto del parere espresso dal responsabile del servizio finanziario, delle variazioni rispetto all'anno precedente e di ogni altro elemento utile.

Valutato che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 14/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024/2026,

Esaminata la proposta di variazione al bilancio di previsione finanziario 2024-2026 trasmessa dal Servizio finanziario ai sensi dell'art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, la quale dispone in modo dettagliato le variazioni al bilancio derivanti dalle richieste di variazione avanzate dai Responsabili di Servizio dell'Ente.

Considerando che tra le variazioni in uscita è necessario:

- incrementare le spese d'investimento quali: manutenzione straordinaria fabbricati comunali e rifacimento copertura fabbricato ex Manifattura per € 100.000,00, sostituzione caldaia scuola media per € 117.000,00 oltre ad altre variazioni del titolo II per € 3.000,00, per un totale di € 220.000,00;

- incrementare le spese correnti del Programma Segreteria generale per € 24.848,00 in seguito all'adeguamento del capitolo per la costituzione del fondo ex AGES e restituzione arretrati ex AGES; adeguare i vari capitoli di spesa corrente nello specifico di Altri servizi generali per € 300,00, del Servizio di Polizia Locale per € 500,00, dei Servizi ausiliari all'istruzione per € 2.500,00, dei Servizi tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali per € 3.618,00, dei Servizi per tutela dell'ambiente e del territorio per € 3.035,00, dei Servizi per settore trasporti e diritto alla mobilità per € 10.000,00, dei Servizi per lo sviluppo economico e competitività per € 10.770,00 dei Servizi sviluppo economico e competitività per € 885,41 per un totale di € 56.456,41 così come proposto dai vari Servizi Tecnico, Demografico, Amministrativo e Finanziario del Comune;

- effettuare storni di parte corrente e di parte investimenti per esigenze gestionali richiesti dai Servizi istituzionali, generali e di gestione per € 11.000,00, dal Servizio di Polizia Locale per € 500,00, dal Servizio istruzione e diritto allo studio per € 2.500,00, dal Servizio per le politiche giovanili e del tempo libero per € 2.500,00, dal Servizio per sviluppo sostenibile e tutela del territorio ed ambiente per € 3.035,00, dal Servizio per Trasporti e diritto alla mobilità per € 3.500,00, dal Servizio per diritti sociali e politiche sociali e famiglia per € 6.118,00, dal Servizio per lo sviluppo economico e competitività per € 385,41, dal Servizio per l'agricoltura e le politiche agroalimentari e la pesca per € 1.000,00 per un totale di € 30.538,41 così come proposto dai vari Servizi Tecnico, Demografico, Amministrativo e Finanziario del Comune;

per un totale di

€ 245.918,00

Considerando tra le variazioni di entrate, a finanziamento delle spese sopra riportate, si movimentano le seguenti poste:

- applicazione dell'Avanzo di amministrazione per € 217.000,00;
- adeguamento del fondo di solidarietà comunale e dei trasferimenti statali per € 14.207,00;
- inserimento in entrata del fondo destinato all'assistenza degli alunni con disabilità da trasferire al CISSAC di Caluso per € 14.711,00;

per un totale di

€ 245.918,00

Verificata anche la variazione prodotta al bilancio di previsione pluriennale;

Vista la documentazione acquisita agli atti dell'ufficio;

Valutato che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 18/04/2024 è stato approvato il Rendiconto del 2023 da cui è emerso un avanzo di amministrazione di € 3.862.961,13 così ripartito:

	PARTE ACCANTONATA	PARTE VINCOLATA	PARTE INVESTIMENTI	PARTE DISPONIBILE
ACCERTATO	572.395,62	91.995,56	80.986,76	3.117.583,19
APPLICATO IN SEDE DI BILANCIO	==			
APPLICATO CON LE DELIBERAZIONI C.C. N 11/2024 N 31/2024 G.C.93/2024 C.C. 42 - G.C. 129	19.683,33	18.872,00	79.000,00	961.500,00
APPLICATO CON LA PRESENTE DELIBERAZIONE				217.000,00
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE DA UTILIZZARE	552.712,29	73.123,56	1986,76	1.939.083,19

Preso atto del parere di regolarità tecnica/contabile rilasciato dal responsabile del servizio;

Considerato che:

- a) le variazioni di spesa sono compatibili con le esigenze dei singoli servizi;
- b) le previsioni non mutano il quadro della congruità, coerenza ed attendibilità complessiva;
- c) la gestione finanziaria e la gestione di cassa rispettano le condizioni di equilibrio;

Accertato il rigoroso rispetto del pareggio finanziario e degli equilibri di bilancio dettati dall'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali nonché il rispetto del pareggio di bilancio.

Raccomandato:

- il rispetto del vincolo di destinazione per entrate specifiche;
- il monitoraggio dell'andamento di cassa;
- il puntuale rispetto del principio di prudenza;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D. Lgs. n. 118/2011 e dal D. Lgs. 126/2014;

Visto lo Statuto;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

in merito alla variazione al bilancio contenuta nella proposta di deliberazione di Consiglio avente ad oggetto: "Bilancio di previsione 2024/2026 – 10 Variazione di Bilancio".

Strambino, 25/11/2024

Il Revisore dei Conti
Dott.ssa Barbara Bucchioni

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art.21 D.Lgs.n. 82/2005 e s.m.i.)